АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  29.09.2025 г. № 166

 п. Шумячи

О проведении муниципальных

соревнований школьников «Летний

фестиваль ГТО»

В соответствии с Положением о проведении в 2025 году XХIX Спартакиады

учащихся общеобразовательных учреждений Шумячского округа, в целях

использования спорта и физкультуры для укрепления здоровья, воспитания

гражданственности и патриотизма, гармоничного и всестороннего развития

обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальные соревнования школьников «Летний фестиваль

ГТО» (далее так же – Соревнования) 16 октября 2025 года.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Соревнований.

2.2 План мероприятий по обеспечению безопасности участников, судей на

Соревнованиях.

2.3. Смету расходов на проведение Соревнований.

3. Утвердить для приема заявок установленных Положением о проведении

Соревнований, сведений об участниках, представителях, судьях мандатную

комиссию в составе:

Баранова

Наталья Ивановна

- заместитель директора Шумячского ДДТ,

председатель;

Ерофеева

Галина Витальевна

- педагог – организатор Шумячского ДДТ,

секретарь;

 4. Утвердить судейскую коллегию в составе:

Малахов

Владимир Валентинович

- учитель «МБОУ Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»,

главный судья;

Ерофеева  - педагог-организатор Шумячского ДДТ, секретарь;

2

Галина Витальевна

Гращенков

Владимир Иванович

- учитель МБОУ «Руссковская СШ», судья;

Балихина

Надежда Валерьевна

- учитель МБОУ «Первомайская СШ», судья;

Кондратенкова

Елена Петровна

- тренер – преподаватель филиала Детской юношеской

спортивной школы «Юность России», судья (по

согласованию);

Лапин

Сергей Владимирович

- учитель СОГБОУ «Шумячская лесная школа-

интернат», судья;

Лукьянов

Александр Анатольевич

- учитель МБОУ «Криволесская ОШ», судья;

Михалев

Владимир Дмитриевич

 учитель МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»,

судья;

Филимонов

Евгений Иванович

- учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П. Гоманкова.

Члены судейской коллегии не могут быть руководителями команд.

5. Руководителям школ обеспечить:

5.1. Подготовку и участие школьников в Соревнованиях.

5.2. Проведение инструктажа с участниками и руководителями команд по

правилам безопасности в пути следования, во время Соревнований и отдыха.

5.3. Явку членов судейской коллегии на Соревнования в соответствии с п.

4 настоящего Положения.

6. Начальнику МКУ «ЦБУО Шумячского муниципального округа»

М.В. Марченковой провести финансирование Соревнований согласно сметы.

7. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела       И.Г. Кулешова

3

УТВЕРЖДЁНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 29.09.2025 г. № 166

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципальных соревнований

школьников «Летний фестиваль ГТО»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основные задачи:

- укрепление здоровья подрастающего поколения, вовлечение детей и

подростков в систематические занятия физической культурой и спортом;

-повышение их двигательной активности, формирование у детей и подростков

здорового образа жизни;

- популяризация спортивного стиля жизни детей;

- развитие массового физкультурно-спортивного движения школьников.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ

Учредителем Соревнований является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Соревнований осуществляет Шумячский ДДТ.

III. СРОКИ, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся 16 октября 2025 года.

Начало соревнований в 11.30 часов.

Судейская коллегия в 11.00 часов.

Место проведения – МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина».

IV. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ.

В соревнованиях могут принимать участие обучающиеся 2-6 ступени:

2 ступень – 8-9 лет;

3 ступень – 10-11 лет;

4 ступень – 12-13 лет;

5 ступень – 14-15 лет;

6 ступень – 16-17 лет.

Состав команды: 6 участников: 3 мальчика, 3 девочки.

ВСЕ УЧАСТНИКИ ДОЛЖНЫ БЫТЬ ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ В

СИСТЕМЕ ГТО (http://www.gto.ru/), И ИМЕТЬ ИДЕНТИФИКАЦИОННЫЙ

НОМЕР, И БЫТЬ АВТОРИЗОВАНЫ В ЭТОМ ГОДУ. ТЕПЕРЬ ВХОД В

ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ ГТО ЧЕРЕЗ ГОСУСЛУГИ.

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

1.1. бег на 30м.;

1.2. бег на 60 м.;

4

2.1. подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши) или сгибание и

разгибание рук в упоре лежа на полу или рывок гири 16 кг.;

2.2. сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (девушки) или

подтягивание из виса лежа на низкой перекладине 90 см.;

3. наклон вперед из положения, стоя с прямыми ногами на гимнастической

скамье;

4. челночный бег 3х10 м.;

5. прыжок в длину с места толчком двумя ногами;

6. поднимание туловища из положения «лежа на спине»;

7. метание:

7.1. мяча в цель;

7.2. мяча весом 150г.;

7.3. гранаты весом 500 г.;

7.4. гранаты весом 700 г.

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Командное первенство определяется – по набранным очкам всеми

участниками с выполнением норматива, соответствующему нормативу «Бронзового

знака» - 1 очко, «Серебряного знака» - 3 очка, «Золотого знака» - 5 очков,

невыполнение норматива «Бронзового знака» - 0 очков.

В командный зачет идут все шесть результатов участников соревнований, в

каждой ступени. В зачёт Спартакиады идёт лучший командный результат.

Команды, занявшие 1-3 места в соревнованиях, награждаются грамотами

Отдела по образованию Администрации МО «Шумячский район».

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с питанием, проездом команд на соревнования и

обратно, несут командирующие учреждения. Расходы, связанные с подготовкой и

проведением Соревнований финансируются в соответствии с Программой.

VIII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

В день Соревнований руководитель подаёт в мандатную комиссию:

- именную заявку установленного образца, заверенную медиком и печатью

оздоровительного учреждения, а также подписью директора школы и школьной

печатью;

- выписку из приказа директора школы об участии команды школы в

соревнованиях;

- копию или свидетельство о рождении, или паспорт каждого участника

соревнований;

- копию документа о проведении инструктажа с руководителем и учащимися

по правилам поведения в пути следования, во время Соревнований и отдыха с

личными подписями участников Соревнований, руководителя команды,

инструктирующего, заверенную директором школы.

Команды, не представившие весь пакет документов к Соревнованиям не

допускаются.

5

П Л А Н

мероприятий по обеспечению безопасности участников,

судей, на муниципальных соревнованиях школьников

«Летний фестиваль ГТО»

1. В спортивном зале не должны находиться предметы, несвязанные с

проведением соревнований (скамейки, брусья, столы).

2. Началом соревнований считать время, указанное Положением, а

окончанием – время, когда главный судья подпишет акт об окончании фестиваля.

3. С момента начала и до окончания соревнований появление посторонних

людей в спортивном зале, кроме участников, руководителей команд, судей –

запрещено. Во время соревнований в спортивном зале должны находиться только

участники, их руководители и судьи. Остальные участники размещаются на 1 этаже

школы.

4. В связи с отсутствием зрительских мест в спортивном зале, присутствие

зрителей запрещено.

5. Назначается дежурный водитель с автомашиной на время проведения

соревнований.

6. В случае отсутствия дежурного водителя с автомашиной – соревнования

отменяются.

7. Команды, не представившие копию документа о проведении инструктажа с

учащимися  и руководителями команд по правилам поведения в пути следования, во

время соревнований и отдыха, к мероприятию не допускаются.

8. Проведение инструктажа по правилам поведения и безопасности с

участниками и руководителем команды обеспечивает руководитель

командирующей организации.

9. На время проведения и подготовки соревнований назначается комендант,

который должен за час до мероприятия доложить главному судье в письменном

виде о готовности места проведения соревнований.

10. Проводить соревнования разрешается только исправленным инвентарем и

оборудованием, что удостоверяется актом коменданта до начала мероприятия.

11. После завершения соревнований руководитель команды делает отметку в

акте об окончании мероприятия о количественном составе команды и времени ее

выбытия с места соревнований.

УТВЕРЖДЁН

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 29.09.2025 г. № 166

	П О Л О Ж Е Н И Е